

PRENUMERATA:

miesięcznie we Lwowie 20 Mk., z dostawą do domu 23 Mk., z przesyłką w Polsce 23 Mk., winnych państwach 25 Mk. Za zmianę adresu dopłaca się 60 fen.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

1 Marka

Konto czekowe P.R.O. 140.561.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Geny ogłoszeń:

Ogłoszenia miejscowe (Lwów): za 1 wiersz nonpareil M. 1:20. Paski na str. tekst. o 100% drożej. „Nadesłane” i „Nekrologia” za wiersz nonp. 4 Marki. „Komunikaty” i reklamy po bronie za wiersz nonp. 7 Mk. Drobnie ogłoszenia 40 fen. od wyrazu a po 80 fen. tustym drukiem. Dla poszukujących pracy po 30 fen. tustym drukiem po 60 fen. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Ogłoszenia zamiejscowe (poza Lwów): zwykle 2 marki za wiersz nonpareil, nekrologi i nadesłane 6 Mk., komunikaty i reklamy 10 Mk., drobne ogłoszenia 50 fen. od słowa.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich i. 15. — Administracja przy ulicy Chorążczyzny i. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3. do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dziennik w „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Polacy bukowińscy.

STAN POSIADANIA — SZKOLNICTWO — WIDOKI NA PRZYSZŁOŚĆ

(Od naszego korespondenta).

Czerńlowce w kwietniu.

Oderwani od pnia macierzystego w dosyć poważnej łezbie, bo wynoszącej około pięćdziesiąt tysięcy, Polacy tutejsi przystąpili do pracy, mającej zabezpieczyć z jednej strony nasz stan narodowego posiadania, z drugiej stworzyć możliwość stania się łącznikiem pomiędzy Polską a Rumunją. Dzięki dogodnej sytuacji, w jakiej się znajdują Polacy na terenie Bukowiny wobec jej mieszanego charakteru, pod względem narodowościowym, wytworzyła się sytuacja dosyć pomyślna dla polskich planów. Ruchliwość względnie znaczna elementu polskiego, kierowanego sprawną ręką dra Kwiatkowskiego, męża zaufania ze strony polskiej Rady Narodowej, dała możliwość wydobycia niejednego słusznego nam przynależnego prawa, nie dała jeszcze jednak ostatecznych rezultatów. Na ogół Rumuni, czują się bardzo pewni i dumni w swoje sily, posiadając wybitnie centralistyczne tendencje, które reprezentuje przedewszystkiem obecny gabinet generała Jonescu, męża twardej i bezwzględnej ręki, posiadającego jednak bardzo dużo popularności wśród narodu, wobec czego wszelkie ustępstwa i uznanie praw mniejszości narodowych są przez nich czynione ogromnie niechętnie. Przy umiejętnym jednak postępowaniu naszych przywódców bukowińskich, dzięki znacznym stosunkom i wpływom, jakie umieli sobie zapewnić w Bukareszcie, udało się w ostatnich czasach zrealizować szereg postulatów, zabezpieczających naszą egzystencję narodową i stwarzających gwarancje wytworzenia pomostu kulturalnego, gospodarczego i politycznego zbliżenia pomiędzy Polską, a Rumunją.

Ostoją polskiego stanu posiadania jest szkolnictwo; ono stanowi zabezpieczenie, iż nie powtórzą się wypadki wynaradawiania wsi całych, jak to miało miejsce na Bukowinie, gdzie naprzykład nad rzeką Suczawą mamy wieś zamieszkałą wyłącznie przez chłopów o typowo polskich nazwiskach, nie umiejących dziś już ani słowa po polsku. Szkolnictwo początkowe rozwija się bardzo pomyślnie. Siecią organizacyjną objęto nie tylko miasto Czerniowce, gdzie ludność polska dochodzi do 16.000; lecz i szereg wsi rozprószonych wśród większości rumuńskiej i ruskiej w górzystych okolicach Bukowiny, oraz u pogranicza galicyjskiego. Chłop nasz może przez swój konserwatyzm, a może częściowo przez świadome przywiązanie do mowy i obyczaju ojców, a także przez odrębność religijną, zachował w czystości cechy rodzime, przechowując je skrzętnie w szeregu pokoleń. Chłop nasz, szczególnie z górzystych okolic Bukowiny, zachował i zewnętrzną odrębność od typów ludowych tu spotykanych, przywędrował on laty dawnymi ze Spisza i Orawy. Tutaj osiadł, pamiętając jednak o tradycji przekazywanej z pokolenia w pokolenie. Dla trwałości szkolnictwa początkowego, niezbędnym było zapewnienie mu dopływu wykwalifikowanych sił nauczycielskich. O takim dopływie z zewnątrz nie można było zupełnie myśleć, to też postanowiono założyć własne seminarjum nauczycielskie. Seminarjum to już egzystuje od dłuższego czasu, przygotowując odpowiedni zastęp sił fachowych.

Posiadanie własnego szkolnictwa początkowego, oraz dążności do stania się łącznikiem po porozumie-

Na Wołyniu i Polesiu bolszewickie przygotowania do akcji zaczepnej.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 23 b. m.:

Na odcinku podolskim utarczki wywiadowczych oddziałów.

Na Wołyniu i Polesiu daje się odczuwać żywy ruch przegrupowania na tyłach nieprzy-

jaciela i potwierdzający jego dalsze zaczepne zamiary.

Na Litwie odparto wypad nieprzyjaciela w rejonie Wilkomierza.

Na reszcie frontu sytuacja bez zmiany.

Kuliński, pułkownik.

Naczelnik państwa na froncie.

Warszawa. (Pat) Naczelnik Państwa i Wódz Naczelny wyjechał wczoraj w nocy na inspekcję frontu.

Prowizoryczny układ w sprawie Gdańska.

Warszawa. (Pat.). Dnia 22 bm. między Polską imieniem której występował Kazimierz Olszowski, dyrektor departamentu w ministerstwie spraw zagran. i przyszłym wolnym miastem Gdańskiem, które zastępował sir Tower, podpisany został układ prowizoryczny mający na celu zbliżenie Polski do Gdańska w dziedzinie stosunków ekonomicznych. Układ zawarto

tylko na 4 miesiące w przewidywaniu, że do tego czasu zawartą zostanie konwencja ogólna, przewidywana przez traktat wersalski.

TOWER WYJECHAŁ DO PARYŻA.

Gdańsk. (Pat.). Sir Tower wyjechał do Paryża

Niemcy w Cieszynie prowokują.

Strzelająca „Bürgerwehr” rozwiązana.

Cieszyn. (Pat) Dzisiaj Volksrat niemiecka, na znak protestu przeciw wymianie koron na marki, zorganizowała w Cieszynie strajk. Gazownia i elektrownia stanęły. Robotnicy polscy dali się zaskoczyć wypadkiem i usłuchali komendy socjalnych demokratów niemieckich. Po południu jednak zerżentowali się, że strajk zorganizowano w interesie kapitału żydowsko-niemieckiego, i na zebraniu w Strzelnicy jednomyślnie uchwalili strajk przerwać i wrócić do pracy. Po zgromadzeniu robotnicy wielkimi masami wyruszyli na miasto, i idąc od sklepu do sklepu, żądali ich otwarcia.

Spokojny przebieg manifestacji zakłóciło brutalne wystąpienie Bürgerwehry cieszynskiej, która w pełnym uzbrojeniu z bagnetami na karabinach wkroczyła na rynek prowokując zebrany tłum, pod którego jednak naporem musiała się cofnąć i schronić do gmachu dawnej szkoły realnej. Stąd dała salwę do tłumy. Pierwszą ofiarą był major francuski Fromin, którego robotnicy pol-

scy z narażeniem życia, wynieśli poza linię strzałów, przyczem jednego z robotników polskich ciężko raniono. Wskutek strzałów ludność się cofnęła a Bürgerwehr do cofających się dała ponowną salwę, zabijając robotnika Solkena z przedmieścia cieszynskiego i raniąc kilka innych osób.

Wkroczyło wojsko włoskie i żandarmi polscy, którzy rozbili Bürgerwehr, aresztując 6 jej członków i 4 osoby cywilne uzbrojone w karabiny i granaty ręczne.

Dowiadujemy się, że w ostatniej chwili na podstawie uchwały prefekta Bürgerwehr została rozwiązana.

Cieszyn. (PAT.) Dziś w Trzyńcu zjawił się oddział żołnierzy francuskich z przebraniem członkiem Bürgerwehry cieszynskiej w poszukiwaniu za bronią. Robotnicy trzyńscy poznawszy prowokatora mimo obrony francuskiej dotkliwie go pobili.

Gwałty czeskie na Spiszu i Orawie.

Nowy Targ. (Pat). Z Jablonki na Orawie donoszą, że przed dwoma dniami czeska żandarmierja skonfiskowała na granicy orawskiej całą wysyłkę „Gazety Podhalańskiej” przeznaczoną dla prenumeratorów na obszarze plebiscytowym. Kapitan francuski w Jablonce do którego w imieniu komitetu orawskiego udał się z zażaleniem z powodu tego nadużycia ks. Machaj, zatwierdził konfiskatę rzekomo z powodu agitacyjnych artykułów. Żandarmierja czeska, którą miano zmniejszyć do

przedwojennej liczby, dotąd nie usunęła się z Orawy i ani nie myśli się usunąć. Dla pozorów odesłali Czeši z Jablonki poza obszar plebiscytowy 9 żandarmów, którzy jednak już tego samego dnia powrócili do Jablonki, dokąd ich z powrotem odesłał komendant żandarmierji Twardoszyna twierdząc, że podkomisja międzynarodowa nie może się wtrącać do jego urzędowania. Ze strony podkomisji nie podjęto dotąd żadnego kroku dla utrzymania powagi wobec Czechów.

L. 584. Rohatyn 16. 4. 1920.
Magistrat król. wol. miasta Rohatyna.

KONKURS.

Magistrat król. woln. miasta Rohatyna na podstawie uchwały Rady przybocznej z dnia 11/12 1919 rozpisuje konkurs na posadę

Kontrolora Kasy miejskiej z przydziałem pełnienia funkcji kancelisty.

Posada ta będzie na razie prowizorycznie nadana a po roku zadowolniającej służby może nastąpić stabilizacja.

Warunki:

- 1) nieprzekraczalny wiek 40 lat,
- 2) kwalifikacja po myśli § 54. ustawy z 3/7 1896, określona rozporządzeniem Wydziału krajowego z 20/5 1898 i z 4/3 1899. (Dziennik ustaw krajowych Nr. 88 i 34,
- 3) praktyka przy Urzędach miejskich lub Wydziale pow.,
- 4) przynależność państwowa,
- 5) świadectwo moralności,
- 6) curriculum vitae.
- 7) znajomość języka polskiego i ruskiego.

Do posady przywiązana jest płaca roczna 1800 koron, prócz tego na czas anormalnych stosunków przyznany jest dodatek drożyzniany w kwocie 3000 koron rocznie, 100% dodatek nadzwyczajny od płacy i dodatku drożyznianego.

Należycie odokumentowane podania należy wnieść do Magistratu miasta Rohatyna.

Termin konkursu upływa z dniem 1. maja 1920. 2856 Komisarz miasta Rohatyna Fr. Kościółko.

DLA ODBUDOWY:

WAPNO, CEMENT, GIPS, CEGŁY, DACHÓWKI, ŁUPEK, PAPA, ASFALT, PIECE, POSADZKI, RURY, KŁOZETY, ŁAZIENKI, ORAZ WSZELKIE MATERIAŁY BUDOWLANE I WODOCIĄGOWE.

BRACIA MUND
LWÓW, SYKSTUSKA 23.
TELEFON 870.

Baczność!

Kto chce korzystnie rzecz spieniężyć lub okazjnie kupić, niech odwiedzi

Lwowski sklep komisowy

w Pasażu Mikolascha, Pośredniczy w sprzedaży i kupnie wszelkich rzeczy prócz mebli.

Koncern naftowy „DU NORD“

Lwów, Krasickich 18 a.

poszukuje urzędników

którzy pracowali już w rafinerjach. — Zgłoszenia w biurze Koncernu od 11-12 i od 3-5. 2873

Wozy Sieczkarnie, Młynki, Brony, Kieraty, Ule wyrabia masowo „Oświećcim” fabryka maszyn i narzędzi rolniczych w Oświęcimiu (Małopolska).

STELLA

Parowa fabryka chemicznego czyszczenia artystyczna farbiarnia, higieniczna pralnia bielizny hotelowej, restauracyjnej i domowej na wagę — oraz Kołnierzyków i mankietów na sztuki.

Zakład zatrudniający pierwszorządne siły zawodowe, pod fachowem kierownictwem, posiada jak najlepsze urządzenia techniczne na wzór światowych tego rodzaju przedsiębiorstw. — Przyjmuje wszelkie roboty w tym zakresie, ręcząc za punktualne wykonanie i dostawę. — Asekuruje przytem na miejscu rzeczy oddane do farbowania, chemicznego czyszczenia oraz bieliznę do prania w cenie przez klientów dowolnie oznaczonej za minimalną opłatą.

Rantory przyjęcia zamówień we Lwowie: ul. Zimorowicza 6, ul. Słoneczna 31, ul. Gródecka 55, ul. Łyczakowska 55, Pasaż Hausmana, ul. Zyblikiewicza 27, ul. Św. Zofii 9, ul. Głęboka 3, ul. Ruska 18. 140

Centrala: Lwów — Podzamcze, ulica św. Marcina 15.

WINA Węgierskie- i Austriackie

po najniższych cenach poleca
HANDEL HERBATY I RAWY EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, ul. Rutowskiego 3.

NAKRYCIA STOŁOWE
Z CHIŃSKIEGO SREBRA 2703
POLECA **ANTONI HALSKI**
LWÓW, UL. SOBIESKIEGO L. 3.

Maszyny do pisania naprawia, przerabia oraz zmienia czcionki na nowe. Zakład mechaniczny **JULIUSZ HECKER** Kraków, Marka 25. 2859

Szablę ogniotrwałą na księgi **KASĘ ŻELAZNĄ** niedużą względnie **ŻELAZNY PULT** na akta kupię. Oferty pod A. B. do Administracji. 2874

PATHEFON z szafirem 46 płyt za 3000 Marek do sprzedania ul. św. Piotra 19, parter od 10-1. 2912

SERWETA ręcznie haftowana za 50 kg. mąki przennej białej, wiadomość w administracji. 2911

2 OBRUSY adamaszkowe na 6 i 12 osób i 2 suknie, taftowa i gazowa do sprzedania. Oglądać można Dworknickiego 50. parter na prawo. 2913

KUPIĘ 2 szable techniczne Polska Spółka ul. Fredry 3. 2929

PAPA dachowa kasy w większej ilości. Tygłe do odlewania metali poleca M. Kierski Lwów Pasaż Mikolascha. 2932

300 Marek!

i wyżej płacę za aparat zębów sztucznych starych połamanych.

— Kupuję również zęby pojedyncze. —

Adres: **Hotel „Grand“** pokój Nr. 16. ul. Legionów.

Przyjmuję od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy, tylko do soboty 24. b. m. włącznie.

15. Maja

odbędzie się ciągnięcie 1 klasy Polskiej Państwowej Loterii Klasowej. Każdy drugi los wygrywa. Wygrane razem wynoszą 33 milionów marek. Gł. wygr. w pierwszej klasie 100 tysięcy m. druga 50 tysięcy itd. razem w 1 klasie 1 milion 300 tysięcy marek. Cena losów do jednej klasy M. 80 za cały los, M. 10. za ósemkę. — Dom Bankowy 2780

Schutz i Chajes Lwów, pl. Marjański 7. (róg Kopernika).

GALIC. AKCYJNY
BANK HIPOTECZNY
WE LWOWIE.

FILJE:
w Krakowie
w Czerniowcach
w Tarnopolu

ERSPOZYTURY:
w Stanisławowie
w Podwołoczyskach
w Hrubosklicy

Kapitał akcyjny 30.000.000 koron
Rezerwy 22.818.900 koron.
KANTOR WYMIANY
lombarduje i sprzedaje
5% Polską Pożyczkę Państwową
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Zlecenia giełdowe
uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacji co do pewnej i korzystnej lokacji kapitałów. Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów. **Bezpłatne przeglądanie numerów losów i innych papierów.** podlegających losowaniu. **Ubezpieczenie losów przed stratą z powodu wylosowania.**

Oddział depozytowy
przyjmuje wkładki na rachunek bieżący od 500 kor. począwszy. wydaje na wkładki książeczki. — Kwoty do 2000 kor. wypłaca bez wypowiedzenia.
Wynajmuje za opłatą kwartalną, półroczną lub roczną
Schowki depozytowe (Safe deposits)
w kasach stalowo-pancernych do wyłącznego użytku depozytariusza pod własnym jego kluczem, gdzie bezpiecznie i dyskretnie przechowywać można papiery wartościowe, dokumenta i kosztowności.
Przedruku nie płacimy.